
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 29 del 06-05-2022 

 

 
 

Oggetto: ISTRUZIONE A.S. 2022/2023. RICHIESTA DI RIPRISTINO E 

MANTENIMENTO DELLE CLASSI PRIMA E QUARTA (CORSO SERALE) 

DELL'ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO BIANCHI -SCIGLIANO - IPSASSR 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  sei del mese di maggio alle ore 12:30 la Giunta Comunale, 

convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento in 

videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto che dalla pubblicazione dell’organico di diritto AS 2022-2023 del 27.04.2022, si è 

constatato che non sono presenti i 12 studenti inseriti in classe Prima IPSSASR e dei 14 

corsisti inseriti al 4 anno del secondo periodo del corso serale IPA per il nuovo anno 

scolastico; 

 

Richiamata la relazione riguardante la classe prima e la classe quarta del corso serale IPA del 

plesso IPSSASR,         trasmessa dal Dirigente Scolastico dell’Istituto Omnicomprensivo Bianchi 

– Scigliano – con nota assunta al protocollo dell’ente al n. 1477   in data 04/05/2022, con la 

quale: 

 il Dirigente Scolastico dell’Istituto precisa che classe prima del plesso IPSSASR ha      avuto 

un incremento di alunni rispetto ad inizio anno, infatti, il numero della classe prima 

diurno è aumentato a 16 alla scadenza delle iscrizioni per l’A.S. 2022/23 (4 alunni 

stranieri); 

 il Dirigente Scolastico dell’Istituto Omnicomprensivo Bianchi – Scigliano – IPSSASR 

conferma l’iscrizione di 14 alunni inseriti al 4 anno del secondo periodo del corso serale 

IPA per il nuovo anno scolastico; 

 

Considerato che dall’analisi effettuata dall’Amministrazione comunale, congiuntamente al 

Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Bianchi- Scigliano, ai fini della verifica 

dell’esistenza dei presupposti per detto mantenimento è emerso che il numero di alunni 

attualmente iscritti è al di sopra del parametro minimo stabilito dalla DPR N. 81 DEL 20 

MARZO 2009: 

  L'Istituto Professionale di Stato per i Servizi per l'Agricoltura e lo Sviluppo 

Rurale di Scigliano (Classe Prima): nr. 16 alunni iscritti; 

 L'Istituto Professionale di Stato per i Servizi per l'Agricoltura e lo Sviluppo 

Rurale di Scigliano (corso serale IPA): nr. 14 alunni iscritti; 

 

Dato atto che il Comune di Scigliano come tutti i comuni serviti dall’istituto, in base alla 

normativa vigente risultano essere classificati come MONTANI (precisamente TOTALMENTE 

MONTANI) ed inoltre vivono condizioni di particolare disagio da vari punti di vista: 

• sociale, i nostri territori vivono delle emergenze sociali considerevoli vista la 

mancanza atavica di servizi; 

• economico, la valle del Savuto è considerata dal punto di vista economico la 

zona più depressa in Calabria che è a sua volta la regione più depressa d’Europa; 

• logistico, sono ormai anni che la ferrovia (tratta Cosenza Catanzaro) è interrotta 

ed i servizi sostitutivi non garantiscono quella continuità (spessimmo specie nei 

periodi scolastici/internali si interrompono) e tempi di percorrenza dignitosi, 

inoltre, le principali vie di comunicazione viarie sono ho interrotte o versano in 

condizioni precarie; 

 

Rilevato che, limitatamente all’IPSSASR di Scigliano, i requisiti previsti dal DPR  81/2009 

devono essere da considerarsi in deroga ai sensi dell’art. 8 dello stesso Regolamento, che 

testualmente cita : 

Art. 8. Disposizioni relative a scuole in situazioni disagiate  

1. Nelle scuole funzionanti nelle piccole isole, nei comuni montani, nelle zone abitate 

da minoranze linguistiche, nelle aree a rischio di devianza minorile o caratterizzate 

dalla rilevante presenza di alunni con particolari difficoltà di apprendimento e di 

scolarizzazione, possono essere costituite classi uniche per anno di corso e 



indirizzo di studi con numero di alunni inferiore a quello minimo e massimo 

stabilito dagli articoli 10, 11 e 16. 

 

Dato atto che L’Istituto di Scigliano ricade anche nelle Strategia per le Aree Interne – SNAI - 

(deliberazione della Regione Calabria n. 490 del 27/11/2015, BURC Calabria n. 90 del 

22/12/2016) trattandosi di area caratterizzata da un trend consolidato di spopolamento uguale 

e/o superiore al 10% nel corso degli ultimi 30 anni; 

 

Ritenuto che L’IPSSASR di Scigliano è parte di un Istituto Omnicomprensivo, istituito nel 

2000 ai sensi della L. 59/97 e del DPR 233/1998, proprio con l’intento di preservare il diritto 

allo studio degli abitanti delle zone particolarmente disagiate. Per l’Istituzione di detto 

Onnicomprensivo, la Regione Calabria aveva stabilito deroghe ai parametri dimensionali per 

gli istituti ricadenti nelle aree montane. Già per sua natura, quindi, l’Omnicomprensivo 

costituisce un’atipicità tra le istituzioni scolastiche autonome. 

 

Preso atto che dalle osservazioni trasmesse dal Dirigente Scolastico agli uffici scolastici 

provinciali e regionali di competenza, per quanto riguarda l’Istituto Comprensivo Bianchi- 

Scigliano, in merito al Plesso IPSASSR,  emergono le seguenti considerazioni: 

• L'Istituto Professionale di Stato per i Servizi per l'Agricoltura e lo Sviluppo 

Rurale di Scigliano da oltre sessant'anni ha avviato, a scopo didattico, la produzione 

di vini da vitigni autoctoni quali l’Arvino, il Greco Nero, il Greco bianco, il 

Montonico, il Magliocco, il Magliocco canino, la Malvasia bianca e il Pecorello, 

coltivati nell'Azienda Agraria, sita nella frazione Serra, in agro di Scigliano, con 

un’estensione di mq 13.331, di proprietà della Scuola. Le Vigne, dislocate su ampi 

terrazzamenti, permettono il passaggio dalla teoria alla prassi, dalla lezione frontale al 

laboratorio. In tali spazi, infatti, gli studenti svolgono le attività pratiche, che 

prevedono la creazione di nuovi impianti (messa a dimora di giovani piante e 

creazione della struttura di sostegno), la potatura, sul legno (invernale) e sul verde 

(primaverile-estiva), le concimazioni, i trattamenti fitosanitari, le lavorazioni al 

terreno, la raccolta ed ogni altra pratica agricola specifica del settore viticolo che punta 

ad ottenere un prodotto di elevata qualità, base indispensabile per l’ottenimento di un 

vino di eccellenza.  

•    la strategia di politica scolastica che da diversi anni si sta intraprendendo è quella di 

partire dalla “riduzione della marginalità sociale e culturale” attraverso azioni di 

qualificazione, orientamento sostegno, attività integrative ed aggiuntive ai percorsi 

curricolari, mirate a rendere più attraente ed accattivante l’offerta formativa 

valorizzando e potenziando l’Azienda Agricola e l’annessa Cantina didattica. 

• lo stesso Istituto è frazionato su 4 comuni diversi. Le vie di comunicazione sono di 

quantità e di qualità accettabili, anche se negli ultimi anni hanno subito molti danni 

dovuti al dissesto idrogeologico; la strada ferrata è stata soppressa da più di 10 anni e 

ciò ha determinato uno spostamento verso Cosenza, negli ultimi anni, però, il sistema 

legato ai trasporti sembra aver superato la situazione di stasi in cui ha versato per 

molto tempo e, attraverso l’impegno concreto dei Comuni interessati, si stanno 

ripristinando tutte le vie di collegamento con l’Istituto IPSSASR situato nel Comune 

di Scigliano; 

•     negli anni si è creata una forte sinergia tra la scuola, tramite i suoi docenti, e gli 

alunni: questa proficua collaborazione ha portato negli ultimi anni, a dotare il 

plesso di nuove macchine utili ai fini della sperimentazione e dell’attività didattica, ma 

negli ultimi anni è in corso un profondo ammodernamento del settore viticolo per 

adeguarsi alla globalizzazione del mercato, tanto da diventare un fiore all’occhiello 



della provincia cosentina; 

•     l’istituto è sinonimo di accoglienza nel più ampio senso del termine, visto che 

nell’ultimo decennio le professionalità al suo interno si     sono formate e specializzate 

negli ambiti dell’intercultura e dell’inclusione, rendendo l’offerta didattica 

particolarmente sensibile ed efficace; 

 

Ritenute meritevoli di particolare attenzione le osservazioni dedotte sopra in merito 

all’Istituto Comprensivo Bianchi-Scigliano; 

 

Riscontrata la presenza delle condizioni necessarie per il mantenimento della classe prima e 

del corso serale: 

•   l’utenza attesa per l’A.S. 2022/23 è superiore al parametro indicato dal DPR  

81/2009, a differenza che nell’A.S.  2021/2022 che la classe prima non è stata formata; 

•    l’edificio scolastico, essendo a norma, garantisce le necessarie condizioni di 

sicurezza, ed è idoneo ad ospitare il servizio scolastico; 

 

Ritenuto di far pervenire il proprio pronunciamento a conferma del ripristino della classe 

Prima IPSSASR e della Quarta classe del corso serale IPA dell’Istituto Omnicomprensivo 

Bianchi -Scigliano” sita nei comuni Montani e in situazione         di marginalità; 

 

Dato atto che, il mantenimento del plesso individuato risponde altresì ad una logica di 

efficace distribuzione della rete scolastica sul territorio provinciale, interessando la presenza 

di alunni provenienti da più comuni, ricadenti in territorio montano e zone marginali con 

diverse difficoltà, tenuto conto anche degli investimenti fatti e di quelli tuttora in corso 

rispetto alla sicurezza e alla manutenzione ordinaria e straordinaria, e tenuto conto dei servizi 

attivi a favore della popolazione studentesca, in particolare il servizio di trasporto scolastico e 

di mensa scolastica; 

 

Accertato che la mancata formazione della classe Prima dell’Istituto Scolastico 

comporterebbe notevoli disagi alle famiglie degli alunni iscritti, sia economicamente che a 

livello di organizzazione, così come la non presenza del corso serale determinerebbe che 

tantissimi lavoratori, di tutto il territorio ed anche di fuori provincia, non potrebbero 

conseguire un titolo di studio che permette un avanzamento a livello culturale e, in molti casi, 

anche a livello lavorativo; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica, favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi; 

 

 

DELIBERA 

 

1.  La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

 

2. DI RICHIEDERE il ripristino della classe Prima IPSSASR e della Quarta classe del 

corso serale IPA dell’Istituto Omnicomprensivo Bianchi -Scigliano, in riferimento ai 

criteri previsti per le scuole site in comuni montani o in situazione di marginalità e visto il 

ruolo cruciale che il plesso rappresenta in un territorio ad alto disagio socioeconomico; 

 



3. DARE ATTO a quanto richiesto in Organico di Fatto dal Dirigente Scolastico 

dell’Istituto Omnicomprensivo Bianchi -Scigliano; 

 

4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione agli uffici competenti – per i successivi 

adempimenti; 

 

5. DI DICHIARARE con successiva e separata votazione favorevole unanime e palese la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

134, comma 4, del d. Lgs. 18/08/2000. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 06-05/2022        Il Responsabile del servizio 

 F.to Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal    09.05.2022   al    24.05.2022 , ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

09.05.2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 09-05-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 09/05/2022      IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 


